eÂrr, "^ a. T-"^a-,"^ a^ Üft^rr;;g;- a- e"Aru
Q.;..ito o," Og a" "k;,Í » lAlO

8"L Qà us+ tma/rccg
9.hr.a u Trrr.À"" 9lu-h" 5""r- Srllr 5""f"t

Côrwru
Recebão

dt'ílercanba ú CoetÚ

""!L.bs
Itlayara B. - Mai: 507í

tx»rcaçÃo N"127 t2o2s

Dinaldo Soares Silva Santos, vereador com assento nesta Casa Legislativa, indica ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a realização da reforma geral e cobertura da quadra

poliesportiva da comunidade de capinas no Distrito de santa Luzia, no município de caetité -
BA.

JUSTIFICATIVA

A quadra poliesportiva da comunidade de Capinas de Santa Luzia desempeúa um papel

ftndamental no lazer, na pnática esportiva e na convivência social dos moradores, especialmente

de crianças ejovens. No entanto, a estrutura atual encontra-se deteriorada e sem cobertura, o que

compromete seu uso adequado e seguro, principalmente em períodos de sol intenso ou chuvas.

A reforma geral, incluindo a reestruturação do piso, pintura, iluminação e alambrado,

aliada à instalação de cobertura meúlic4 permitirá que o espaço seja utilizado com mais

frequência e conforto, promovendo a inclusão social por meio do esporte e garantindo melhor

aproveitamento pelas escolas da região, projetos sociais e eventos comunitiários.

Trata-se de um investimento que vai além da infraestrutura fisica: representa valorização

da comunidade rural. incentivo à prática esportiva e um importante mecanismo de prevenção à

violência e ao uso de drogas entre adolescentes. Dessa formq solicitamos que o Poder Executivo

viabilize, com recursos próprios ou por meio de convênios com os Govemos Estadual e Federal.

a reforma e cobertura da quadra de capinas de santa Luzi4 atendendo a um anseiojusto e antigo

da população local.

Sala das Sessões. em l5 de Maio de 2025.

cnÁ,â*,,.!#.*sá
Vereador

Praça Rodrigues Lima, n. e 10 - Centro - Caetité - Bohia CEp 46.400-000
TeleÍox: 77 3454 1008/1039 e-moil: morioreboucoscte@gmail.com